
O B S A H

Předm luva

K N IH A  X V I. K R Á L  V LA DISLA V  I I .  R O K  1471— 1500

č l .  1 Volení a  korunování V ladislava I I .  (Rok 
1471 M art. —  Sept.)
R ozhled časový. Čelné osoby v Č echách té doby. 
U zavření příp ravná. K and idá ti českého trůnu . 
Saský kníže A lbrecht u  Lokte. K rá l M atyáš a  rok 
v N ěmeckém B rodě; sněm  svatojirský v Praze. Psaní 
legáta Rudolfa. C tibor z C im burka i Dobeslav Lu- 
belčík, jednatelé  polští. Sněm  veliký n a  K u tné  H oře: 
volení krále V ladislava II . Scény v Jih lavě. A lbrecht 
Saský n a  Kolíně. Poslové čeští v  K rakově a kapitu
lace V ladislava I I .  Biskup T as n a  dvoře polském. 
Sněm  říšský v Řezně. K rálova přísaha n a  hranicích 
a  příjezd do P rahy ; korunování. Výjezd do K utné 
Hory.

Čl. 2 N erozhodné boje a  vyjednávání mezi králi. 
(Rok 1471— 1475)
N ezdárný pokus o svržení M atyáše z trůnu . Nový 
papež Sixtus IV . Sněmové čeští a  kníže V iktorin. 
Nesnáze katolického duchovenstva v Čechách. 
Synové krále J iříh o  n a  K ladsku a jejich  odřeknutí 
se kalicha. Nový legát papežský v U hřich  a  v  Polsku; 
přím ěří budínsicé a  sjezd v N ěmeckém Brodě. K níže 
V iktorin vykoupil se postoupením  m ěsta K olína 
M atyášovi; V ilém  z Pernštejna. Sjezd v Nise a 
p rvn í sněm  v Benešově. Vlastenecký duch  národu 
a  chování se к  něm u obou  králů. Sjezd v O pavě 
jalový. Císařovy ouklady proti M atyášovi a  zahra
ničné pom ěry české. Dvě sobě odporné smlouvy a 
d ruhý  sněm  benešovský. K rá l M atyáš u  H rad iště  a 
sjezd n a  Polné. Veliká váleěná výprava ve Slezsku, 
A rnošt Saský a  pán i čeští co prostředníci. Osobní 
králův sjezd a snešení vratislavské. K rá l M atyáš ve 
Vratislavi. M atyáš zam ítá narovnání navrhované 
sněmy pražským i brněnským.



ČI. 3 R oztržení koruny české. (Rok 1475— 1479) 80
Kleslost moci české a je jí příčiny. K rál M atyáš v boji 
proti T urkům . Bouře v městech českých. Rakouské 
rozbroje. Ž enění se králů. Smlouva Vladislavova 
s císařem. Sněm český o středopostí. K rá l Vladislav 
ve V idni. Smlouva broumovská. Racek Kocovský 
a obležení H oraždiovic. Bohuslav ze Švam berka ja t.
Smlouva brněnská od M atyáše zavržena. Porážka 
u Plzně. V zbouření a  sněm  podobojích v Praze 
o sv. V avřinci. Kolokvium s b ratřím i českými. R oz
tržení koruny české skrze sm louvu budínskou a  sjezd 
olomucký.

ČI. 4  Čechy na nejnižším stupni. U končení sta
rých, počátky nových rozbrojů. (R ok 1479 
— 1485) 121
Nový obsah a  sm ěr dějin  českých. Pam átný sněm 
svatováclavský 1479 a  nové postavení stran. V zm á
háni se půtek  náboženských a  králova p ři nich 
energie; kněz M ichal Polák. J a n  Filipec, biskup 
varadínský. Půtky s R akušany. U rovnání s  knížaty 
saskými v M ostě. Biskup A ugustin L ucian v Če
chách. Sněm ování podobojich v Lounech, H radci 
K rálové, N ym burce a  Slaném . Rokování výboru 
20 osob. M o r a  krvavá bouře v Praze. K rá l na  sněmu 
v Čáslavi a  v  K u tné  H oře. Porady podobojích 
v Praze. Papežovo m arné usilování. Nový sněm 
kutnohorský o H rom nicích roku 1484. N ávra t králův 
do Prahy. O b ra t věcí к lepšim u. Zápis obojí strany 
ku pokoji n a  32 let. K onečný pokoj náboženský na 
pam átném  sněm u kutnohorském  r. 1485 a ukončení 
sporu mezi stavy panským a  rytířským.

ČI. 5 Porobení lidu selského. Sm rt krále M aty
áše. (Rok 1485— 1490) 158
Pravidelný stav zem ě; soud zemský a  pán i Šlikové.
Volení M axim iliána n a  království řím ské; sjezd 
králů M atyáše i V ladislava v Jih lavě. Nález 14. 
března 1487 o porobě lidu selského. Pom ěry církevní: 
nová sekta, poslušenství v  Ř ím ě, biskup Augustin, 
jed n o ta  b ra tří českých a  vypovězení jich  do  M ultan.
K rá l M atyáš a  syn jeho  J a n  K orvín; knížata miin- 
sterberští a  J a n  Z ahaňský; bitva u T hom asw alde; 
dravčí smlouvy. R ozpřáte len í se V ladislava s M a
tyášem a obrat politiky české. M atyášova churavost 
a  sm rt.



G l. 6  V la d is lá v  k r á l  v  U h ř íc h .  (R o k  14 9 0 — 1494) 
čekate lé  uherského trůnu  a  V ladislavova činnost. 
V olební sr.čm uherský a  prohlášeni V ladislava. 
N ávra t zemí koruny české. V ladislava do U her jízda, 
kapitulace, způsob panování a  korunováni. M axi- 
m ilián i J a n  A lbrecht v U hřích  proti něm u. Levláři 
a  sněm  v Benešově. V ladaři čeští a  páni moravští. 
O chota pánů  ku králi a  zvýšení moci jejich. Dvojí 
výprava proti Ja n u  A lbrechtovi a  m ír prešpurský. 
Cechy provincie. V ýprava proti T urkům . O klam á
ní královny Beatrix. K onec roty černé. Jed n án í a  ko
nec o levlářích. U stoupení J a n a  Filipcc do kláštera 
i jednán í o Bohuslava z Lobkovic. Sm rt knížete H yn
ka M iinsterberského a  krále K azim íra Polského. 
V áclav Vlček a  císař F ridrich . Poslání p an a  Rou- 
povského. Soudní nález o svobodě p án ů  a vládyk. 
K rá l V ladislav a nespokojení pán i uherští. N ezda
řilý  pokus uvésti podobojí v poslušenství stolice 
papežské. Bohuslav z Lobkovic a  V iktorin  K orne
lius ze V šehrd. Policejní řád  zemský.

Cl. 7 V rchpráví šlechty. (Rok 1494— 1500)
Vítězství šlechty a p řevaha ducha i výtečníci její. 
Žádosti a  zápověd sjezdů krajských. Sjezd králů 
v Levoči. Bouře na K u tné  H oře. Poděbrady postou
peny králi. V edení desk zemských. Rozdvojení jed 
noty b ra tří českých. Nové bouře kutnohorské a po
trestání jejich. D alibor z Kozojed. K rálův příjezd 
do zem ě a zůstání valného sněm u r. 1497. Nařízení 
o židech a  soud nad  pány  Šliky. P etr z Rosenberka 
nejvyšší hejtm an zemský. Nepokoje ve stavu  m ěst
ském. Sm louva o h rad  Riesenberk. Nevole mezi pány 
českými a  moravskými. Svobody Slezáků. Petr 
z Rosenberka odříká se ú řadu  svého. Přípravy ke Z ří
zení zemskému. Z ůstání prešpurské. V ydání V ladi
slavova Zřízení zemského.

Předm luva

K N IH A  X V II. K R A L O V A N Í V LA D ISLA V A  II.
R O K  1500— 1516

ČI. 1 První odsudek stavu městského. (R ok 1500 
až 1502)
Rozjařený věcí stav a  V ladislavova slabost. Snahy 
šlechtické a  důležitost odporu  stavu městského. 
Jed n o ta  téhož stavu a osvědčení se n a  sněm u sv. J e 
roným a; důtky královy pro to  a  odpovčd měst. R e
gistrování archivu zemského a  sněmy jalové. K rál



zamýšlí válku s T urky. Sm rt J a n a  A lbrechta, krále 
polského, propůjčení knížectví H lohova i O pavy, 
prodej K ladska. Veliká rozepře mezi stavy a  V ikto- 
rin ze V šehrd. O bsah  žalob a  odporů  obapolných.
Příjezd krále V ladislava do Cech a  jednán í n a  sně
m u dne  21. ún o ra  1502. Nový m arný  pokus o sm íření 
podobojích s církví římskou. D aň  z hlavy n a  válku 
proti T urkům  a  popis obyvatelstva českého. K rá l 
vynáší rozsudek svůj mezi stavy a  bere je j nazpět.
R ozjaření a vzm áhání se stavu  městského. Nové po
kusy o smíření a  konečný rozstrk.

Cl. 2 Potržky náboženské i manské. (R ok 1502
až 1506) 302
Pokoj bezděčný a rejtarstva. K rálova svatba. V álka 
s T urky. Noví ouředníci zemští a  A lbrecht z  Kolo
v rat. V ýtržnosti pánů  Šliků. Sjezd budínský, vítěz
ství fanatism u a nové rozdvojení v zemi. M andát 
pro ti českým b ra třím  a  sněmové roztržití. Postavení 
b ra tří v  Praze. Biskup sidonský v Čechách. Boje 
mezi Šliky a  Loketskými. Odsudek n a  Sliky. Pomě
ry  m anské, válka v Bavořích a  slavná Čechů poráž
ka. S igm und, kníže polský, ve Slezsku a Lužici.
Brojení m ezi stavy a  Z deněk Lev z Rožm itála.
S tranní zápisy v M oravě i  v Čechách. J iř ík  Vše- 
rubský z G utštejna. V ojna loketská i  prostředkování 
P ražanů ; upokojení V šerubského; sněm ovní nález 
o porovnání Šliků s m any a  měšťany loketskými.
U trpení a  sm rt biskupa sidonského.

Cl. 3 D ědic královský a d ruhý  odsudek měst.
(Rok 1506— 1509) 332
Stav věcí uherských a  zám ěry strany  zápolské. R oz
broje v U hřích  a  vkládání se do  nich císaře M axim i- 
liána. T ajné  sm louvy a  válka s ním . N arození králo
vice L udvíka i sm rt královny Anny. V yjednávaní 
o dědičné právo Ludvíkovo v U hřích  i v  Čechách.
Páni z G utštejna nepokojní; nesnáze s falckrabími.
Přechvaty a rozbroje stavu městského. Rozmnožení 
moci kancléřovy, jeho  spojení s městy a nové dek
rety p ro ti b ratřím  i židům . U krutnosti J iřík a  Ko- 
pidlanského. Zápis i manifest šlechty a  odpověď 
stavu městského, částečné  vyřízení rozepře stavov
ské. Půtky mezi nejvyššími úředníky. Pam átný 
sněm  a  smlouva svatojakubská. K rálův  příjezd do 
P rahy  a  korunování Ludvíka dítěte. K rá l co roz
sudí mezi kancléřem  a soudci zem ským i; jeh o  druhý 
rozsudek mezi stavy; též mezi P ražany Starého i 
N ového M ěsta. V zbouření proti U hrům  na M alé 
Straně.



Cl. 4 Práva koruny české. (Rok 1509— 1512) 364
Záležitosti zahran ičné; m anové koruny české, falc- 
k rabé L udvík a  J iř í ,  kníže saský, přijím ají léna svá 
v Praze. Způsob českého sněm ování. N arovnání 
mezi P ražany a  K opidlanským . P ře b ra tří z  G ut
štejna i z trá ta  zám ků jejich. Závazek králův  o neod- 
cizování zem í a statků  královských od koruny, též
0 chování dítek a dědiců svých. Sněm n a  K u tné  H o
ře. K rá l v  M oravě. Pokus o zavedení v  městech 
královských soudů kom orních. D luhové královi a 
rukojm ě za ně správcové zemští. Sněm svatohavel- 
ský r. 1510. K rá l ve V ratislavi a  půtky s U hry. Nové 
strany. Nové vzbuzení a  ukojení sporu náboženské
ho; universita pražská; čeští b ra tří. Prodloužení m íru 
mezi stranam i podjednou a  podobojí. Rozstrk mezi 
stavy.

ČI. 5 Půtky stavovské a  kníže Bartolom ěj. (Rok
1512— 1514) 394
Nové vzbuzení sporů skrze města. J a n  H lavsa. Pan 
Lev vrchní správce. Sněm o sv. K ateřině a  smlouvy 
v K ladště. K níže Bartoloměj a Vratislavští. M arné 
rokování mezi stavy. Zápis stavu městského s kníže
tem  Bartolom ějem . Sjezdové po krajích, povstání 
M ělnických, pevnění h rad u  pražského. Sjezd a  m a
nifest stavu městského; řeči knížete Bartoloměje.
K rá l V ladislav získán pro  města pod výminkami.
Sněm  v K olíně a  obležení Skály. Nesnáze od obcí.
Bouřlivé scény před králem  v T a tě  a  v  Budíně.
O sobní poměry. Nové sněm ování a  opětný nezdar 
jeho.

ČI. 6 Konec kralování V ladislava I I .  (Rok 1514
až 1516) 429
Působení knížete Bartolom ěje a  pánů  R endle
1 P rocka; Ladislav z  Boskovic. Psaní P ražanů  a pana 
Lva ku králi polskému a odpověd tohoto. K urucká 
válka v U hřích  a  pom oc knížete Bartoloměje. Sjezd 
panský a srovnání v  K u tné  H oře. Sněm  sv. M arie 
M agdalény. Konšelé Vilémek a  H avlíček v Praze 
odpravení. Český tábo r u  B udína. Páni čeští proti 
knížeti Bartolom ěji a  R endlovi. C ísař M axim ilián 
a  k rá l Sigm und. Poslední sjezd budínský. Páni 
K ostka i R endl v  ouřadech. Sm rt knížete B artolo
měje. Sněm svatodušní v  Praze a  kníže K arel.
Slavný sjezd panovníků ve V ídni a  zasnoubení L ud
víka i Anny. Ja lové  sněm ování v  Čechách. Sm rt 
krále V ladislava i poslední jeho  vůle.



K N IH A  X V III. K R A L O V A N Í L U D V ÍK A  I.
R O K  1516— 1526

ČI. 1 Sm louva svatováclavská. (R ok 1516— 1518) 461
Další klesání svornosti a  moci české. M arné  sblížení 
a  nové roztržky stran. Jed n án í s císařem M axim iliá- 
nem. Vilém z Pernštejna, sjezd benešovský a  porady 
městského stavu. U znání císaře a krále polského 
za poručníky krále Ludvíka. M arné  sněmování.
J in d řich  Bohnický. Z áští H ynka Bočka z K unštátu  
a B uriana Trčky. V ýprava p an a  Lva proti sedlá
kům . Šťastné upokojení zem ě skrze sm louvu svato
václavskou a sněm  o sv. K ateřině. Sjezd na K ladsku.
N eshoda o královskou sankci. K onečný součet d luhů 
po králi Vladislavovi.

ČI. 2 K rálova nezletilost. Nové spletky a půtky.
(R ok 1518— 1521) ' 483
Povšechný způsob věcí. Jed n o ta  obcí pražských.
O hled n a  U hry. K d e  měl král činiti přísahu. V ilém  
z Pernštejna ve sporu  Čechů s M oravany. Poslové 
čeští v  Budíně. V olení krále římského. Způsob sprá
vy kraje čáslavského. Spor s U hry  o příjezd králův 
do čech . Nové povzbuzení nepokojů náboženských.
Spor mezi stavy o berní. Páni Šlikové a  groše jochim - 
tálské. Sněmovní zápis podstrčený. Překážka příjez
d u  králova, m or v Č echách. Půtky mezi městy a 
zem any; P etr Suda a dobytí Janov ic . Spor o  dopo
m áháni p ráv a ; A lbrecht R end l j \  K rá l Ludvík a 
Pražané. Solim an I. v  U hřích , z trá ta  Šabce i Běle
h ra d u ; pozdní pom oc česká. V zm áhání se různic 
náboženských.

ČI. 3 K rá l Ludvík v  Praze. O bnova moci králov
ské. (R ok 1521— 1523) 516
Žádost restaurace moci královské. P áni Zdeněk Lev 
a P etr z Rosenberka. N echuti mezi Čechy a  Uhry.
K rálův příjezd d o  Čech. Jeh o  rádcové cizozemští.
Neshody mezi králem  a  stavy. Přísaha královská. 
K orunování královny M arie. Způsoby královského 
dvoru  v Č echách a nespokojenost krále Sigm undova.
Svídnická obec a spor právní se Slezáky. Pam ětní 
spis stavu městského. Poselství Ja k u b a  Piso u  krále 
Sigm unda. O b ra t ve věcech českých. Propuštění 
všech ouředníků zemských. O bnova m oci králov
ské. K níže K are l M iinsterberský a noví ouředníci 
zemští. Revise Zřízení zemského. P an  Lev v nem i
losti; přím luvy krále Sigm unda. K rá l n a  odjezdu 
v K utné H oře a  v M oravě. Veliké vybírání berní 
v  Čechách.



Cl. 4

Cl. 5

Reakce vítězná. (R ok 1523— 1525)
K řehkost restaurace; vzmáhající sc různice nábožen
ské. Sněm y podobojích. Sjezdy v Sedlčanech a v N o
vém M ěstě za V ídní. L uther a Č echové; spor onoho 
s Lukášem a  s jednotou b ra tří českých. H avel Cahe- 
ra , zrádný adm inistrátor podobojí. M istr Pašek p ri
mas a  počátek reakce v Praze. Vliv uherský v Če
chách a kancléř Ladislav Salkan. Sněm svatom ar- 
kétský. T ři náčelníci reakce a  veliké pohnutí v P ra
ze. Paškovo vítězství a  nestatečnost knížete K arla. 
V ypovídaní pokročilých podobojích z Prahy. Sněm 
o sv. O ndřeji. Pan Lev opět nejvyšším purkrab ím ; 
půtky jeho  s pány z Rosenberka. Sjednocení se ka
tolíků a kališníků na základě kom paktát basilejs
kých. Překážky jem u  v cestu kladené. U dálosti za
hraničné. K onec řádu  křižovnického v Průších.

Rostoucí rozbroje a  žalostný králův konec. 
(Rok 1525— 1526)
Zm atky a  rozbroje v  U hřích. Veliké poselství české 
v Budíne a m arné vyjednávaní s legátem papežovým. 
Bouřlivý sněm  hatvanský. J a n  H lavsa u krále. 
Sněm kolínský první. Z pupnost Jind řicha  z R o
senberka. Sněm kolínský druhý. Nový převrat 
v  U hřích. Solim an I. táhne na U h ry ; zpozdilost 
těchto. K rá l volá Čechy n a  pom oc; páně Lvův 
odpor neupřím ý. Z rádné Zápolského oumysly. 
Ludvík opouští Budín. K do z Čech byl u  něho. 
K rálova slova v T olně a  nezřízenost vojska. Bitva 
u M oháče a sm rt krále Ludvíka. Noviny o tom 
v Praze. Solimanovo se chování. N alezení a  pohřeb 
m rtvoly královské. Závěrečné úvahy.

544

568


